
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS

50/2016 E DELL’ART. 1 CO.2 D.L. 76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE A

COPERTURA DEI RISCHI DELL’ENTE PER IL COMUNE DI MASSA E COZZILE.

VERBALE DI GARA n. 1

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 16 (sedici) del mese di marzo, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 10:00:00

circa, si apre la seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, presente il Funzionario

Responsabile  P.O.  della  SUA  Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante, e due testimoni noti e idonei Dott. Tommaso Bertini e Rag. Silvia Cappellini  del

Servizio SUA, nessuno presente fisicamente per assistere alle  operazioni di gara presso gli

uffici  della  SUA, NESSUNO  partecipante  alla  Videoconferenza  aperta  a  detta  ora

preannunciata nella Lettera d’invito,

PREMESSO CHE

➔ con Determinazione a contrattare n. 75 del 29/01/2021 di cui alla nota PEC ns. prot. n. 1629

del 29/01/2021 del Responsabile Lavori pubblici e Pianificazione territoriale del Comune

di Massa e Cozzile, Ente committente, veniva disposto di procedere, tramite la SUA della

Provincia  di  Pistoia,  in  virtù  della  Convenzione  stipulata  tra  le  parti  in  funzione  di

Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile

2016,  n.  50,  e  quindi  secondo quanto  previsto  dall’art  1  co.  2  lett b)  del  DL n.  76 del

16/07/2020  (così  come  convertito  in  L120/2020),  previa  pubblicazione  di  Avviso  per

manifestazione di interesse, stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’OEV di

cui ai criteri e punteggi  in riferimento all’allegato  alla documentazione di  gara,  per n.

8Lotti, così come ivi specificati, per il periodo 31/03/2021 - 31/12/2022, per un importo

Pagina 1 di 6



complessivo pari ad € 122.000,00 esclusa l’ IVA e con invito a quanti avranno manifestato

interesse alla partecipazione;

➔ con  Determinazione  dirigenziale  n.  88  del  02/02/2021  del  Dirigente  del  Servizio  SUA

veniva dato avvio alla procedura in oggetto previa pubblicazione di Avviso per indagine

di mercato – manifestazione di interesse, sulla piattaforma START della Regione Toscana,

per la ricerca di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ex art.

63 D.Lgs 50/2016 s.m.i., e art. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 detto "DL Semplificazioni"

come  modificato  in  sede  di  conversione  in  L.  120  del  11  settembre  2020,  e  veniva

approvata la documentazione di gara con i relativi allegati, per l’affidamento in parola per

il Comune di Massa e Cozzile giusta Determinazione a contrarre citata.

In  data  02/02/2021  contraddistinto  con  il  num.  001754/2021  veniva  pubblicato,  tramite  il

sistema  START,  l’Avviso  per  Indagine  di  mercato,  che  prevedeva  una  scadenza  per  la

presentazione delle manifestazioni di interesse fissata per il  giorno 18/02/2021 ore 14:00:00,

termine  entro  il  quale  avevano  manifestato  interesse  alla  partecipazione  n°  17  operatori

economici come di seguito indicati:

1. XL INSURANCE COMPANY SE 04/02/2021 08:54:25 – lotti 1,2,3,8

2. ENRICO GIUDICE SRLU 04/02/2021 09:39:47 – lotti 1,2,5,6,7

3. Società Cattolica di Assicurazione - Soc. Coop. 04/02/2021 11:45:57 – lotti 1,2,5,7

4. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 08/02/2021 11:45:27 – lotti 1,2,3,5,6,7

5. ITAS MUTUA 08/02/2021 13:26:04 – lotti 1,2,4,5,6,7

6. ROLAND RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGS.-AG 09/02/2021 10:37:33 – lotti 4

7. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 09/02/2021 14:21:50 – lotti 1,3,4,5,6

8. Piazza Giuseppe per SACE BT S.p.A. 09/02/2021 15:52:57 – lotti 2

9. HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 10/02/2021 09:30:02 – lotti 2

10. GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A. 11/02/2021 09:16:42 – lotti 2,5

Pagina 2 di 6



11. g & c snc 11/02/2021 12:50:22 – lotti 1,2,4,5,8

12. MAURIZIO  BALDI  ASSICURAZIONI  SNC  DI  MAURIZIO  BALDI  E  LUCIA  SALFA

15/02/2021 17:07:17 – lotti 1,2,3,4,5,6,7,8

13. Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  S.p.a.  Agenzia  Generale  CASALEGNO

ASSICURAZIONI S.R.L. 16/02/2021 17:55:23 – lotti 1,6,7

14. DUAL Italia S.p.A 17/02/2021 09:09:27 – lotti 8

15. AmTrust Assicurazioni S.p.A. 17/02/2021 09:12:31 – lotti 4

16. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 17/02/2021 11:46:29 – lotti 3,4

17. Assifutura srl 17/02/2021 18:04:03 – lotti 1,2,4,5

In data 19/02/2021, contraddistinta al num. 002945/2021, veniva pubblicata, tramite il sistema

START, la  procedura negoziata  in parola,  con spedizione di  Lettera d’invito agli  operatori

economici che avevano manifestato interesse alla stessa.

Tutto ciò premesso, il Funzionario P.O. Servizio SUA dà atto che, successivamente al termine

prescritto dalla Lettera d'invito quale scadenza per la presentazione delle offerte e cioè entro le

ore  10:00:00  di  data  odierna,  sono  pervenute  a  sistema  n.  14  offerte  su  n.  17  operatori

economici invitati come segue:

Lotto 1 RCT/RCO

1. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Piazza Vetra 17 Milano (MI)

11/03/2021 15:18:24;

2. Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  S.p.a.  Agenzia  Generale  CASALEGNO

ASSICURAZIONI S.R.L. VIA LANZO 29 Borgaro Torinese (TO) 12/03/2021 14:11:25; 

3. g & c snc per Generali Italia S.p.A. Corso italia 6 Torino (TO) 15/03/2021 10:41:37;

4. ENRICO GIUDICE SRLU per SATA ASS.NI S.p.A. PIAZZA MARCONI 3 Sarno (SA)

15/03/2021 12:40:26;

Lotto 2 All risks Property

Pagina 3 di 6



1. HDI ASSICURAZIONI S.P.A. Piazza g. Marconi 25 Roma (RM) 05/03/2021 10:43:50;

2. Società Cattolica di Assicurazione - Soc. Coop. Via Lungadige Cangrande 16 Verona

(VE) 10/03/2021 12:36:33;

3. ENRICO GIUDICE SRLU per SATA ASS.NI S.p.A. PIAZZA MARCONI 3 Sarno (SA)

15/03/2021 12:40:26;

4. ITAS MUTUA PIAZZA DELLE DONNE LAVORATRICI 2 Trento (TN) 15/03/2021

14:36:10;

5. Piazza  Giuseppe  per  SACE  BT  S.p.A.  Viale  degli  Astronauti  7  Altofonte  (PA)

15/03/2021 19:20:03;

Lotto 3 RC Patrimoniale 

1. XL INSURANCE COMPANY SE 8 St.  Stephen's  Green 70 Dublino – Irlanda (EE)

11/03/2021 12:00:18;

2. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Piazza Vetra 17 Milano (MI)

11/03/2021 15:18:24;

3. LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  CORSO  GARIBALDI  86  Milano  (MI)

15/03/2021 11:44:37

Lotto 4 Tutela legale 

1. ROLAND RECHTSSCHUTZ-VERSICHERUNGS.-AG DEUTZ-KALKER STRABE 46

Colonia - Germania (EE) 10/03/2021 11:51:22;

2. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Piazza Vetra 17 Milano (MI)

11/03/2021 15:18:24;

3. ITAS MUTUA PIAZZA DELLE DONNE LAVORATRICI 2 Trento (TN) 15/03/2021

14:36:10;

Lotto 5 Infortuni 

1. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Piazza Vetra 17 Milano (MI)

Pagina 4 di 6



 11/03/2021 15:18:24;

2. g & c snc per Generali Italia S.p.A. Corso italia 6 Torino (TO) 15/03/2021 10:41:37;

3. ITAS MUTUA PIAZZA DELLE DONNE LAVORATRICI 2 Trento (TN) 15/03/2021

14:36:10;

4. VITTORIA  ASSICURAZIONI  SPA  VIA  IGNAZIO  GARDELLA  2  Milano  (MI)

15/03/2021 15:52:00;

5. Assifutura srl per UNIPOL SAI S.p.A. Via delle Olimpiadi 13 Pistoia (PT) 15/03/2021

16:43:21;

Lotto 6 ARD Kasko 

1. AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Piazza Vetra 17 Milano (MI)

11/03/2021 15:18:24;

2. Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  S.p.a.  Agenzia  Generale  CASALEGNO

ASSICURAZIONI S.R.L. VIA LANZO 29 Borgaro Torinese (TO) 12/03/2021 14:11:25;

3. VITTORIA  ASSICURAZIONI  SPA  VIA  IGNAZIO  GARDELLA  2  Milano  (MI)

15/03/2021 15:52:00;

4. Assifutura srl per UNIPOL SAI S.p.A. Via delle Olimpiadi 13 Pistoia (PT) 15/03/2021

16:43:21;

Lotto 7 RCA/ARD 

1. VITTORIA  ASSICURAZIONI  SPA  VIA  IGNAZIO  GARDELLA  2  Milano  (MI)

15/03/2021 15:52:00;

2. Assifutura srl per UNIPOL SAI S.p.A. Via delle Olimpiadi 13 Pistoia (PT) 15/03/2021

16:43:21;

Lotto 8 Fine Arts 

1. DUAL Italia S.p.A Via De Amicis 51 Milano (MI) 15/03/2021 11:23:44;

2. Assifutura srl per UNIPOL SAI S.p.A. Via delle Olimpiadi 13 Pistoia (PT) 15/03/2021

Pagina 5 di 6



 16:43:21;

Si è altresì proceduto all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti

e, verificato il contenuto di tutto quanto prodotto e riscontrata la presenza e la conformità della

suddetta documentazione a quanto disposto nella Lettera  d'invito, si è disposta l’ammissione

a successivo iter di gara di tutti i concorrenti nessuno escluso.

A seguito  di  quanto  sopra,  si  è  proceduto  poi  a  scaricare  dal  sistema  le  offerte  tecniche

prodotte dai concorrenti, riposte nell’armadio blindato sito negli uffici della SUA al fine della

valutazione in seduta riservata da parte della Commissione giudicatrice che verrà all’uopo

nominata ai sensi di legge. 

Il   presente   Verbale,   previa   lettura  e  conferma,    viene   sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dott. Tommaso Bertini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 6 di 6


		2021-03-16T11:51:39+0000
	Cappellini Silvia


		2021-03-16T11:51:09+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-03-16T12:04:18+0000
	Broglia Roberta




